

## Priorytety Prezydencji niemieckiej:

*Z jakimi wyzwaniami mierzą się firmy w świetle priorytetów określonych przez kryzys wywołany przez pandemię koronawirusa, Zielony Ład, politykę społeczną i transformację cyfrową.*

Prezydencja Republiki Federalnej Niemiec w Unii Europejskiej rozpoczęła się 1 lipca 2020 roku. W przemówieniach Ursuli von der Leyen, przewodniczącej Komisji Europejskiej, i kanclerz Niemiec Angeli Merkel przed Parlamentem Europejskim 8 lipca, które spotkały się z szerokim spektrum reakcji, podkreślono ambitne plany na najbliższe sześć miesięcy w kontekście kryzysu związanego z koronawirusem, kładąc akcent na pilności podejmowania zdecydowanych decyzji celem utrzymania projektu europejskiego przy życiu.

Jedną z kluczowych kwestii, która wymaga natychmiastowego rozwiązania, są Wieloletnie Ramy Finansowe na lata 2021-2027 oraz fundusz naprawczy w obliczu kryzysu. Porozumienie między państwami członkowskimi UE osiągnięto we wczesnych godzinach porannych 21 lipca po ciężkich, czterodniowych negocjacjach. Potwierdziło to po raz kolejny zdolności Angeli Merkel do poszukiwania kompromisu. Obecnie następne w porządku obrad są negocjacje techniczne i zatwierdzenie przez Parlament Europejski.

Motyw przewodni Prezydencji: *„Razem. Przywróćmy siłę Europie” („Gemeinsam. Europa wieder stark machen” – “Together for Europe’s recovery”)*

Każda prezydencja w Radzie UE ma dwa główne zadania. Pierwszym jest przewodniczenie i planowanie posiedzeń większości posiedzeń Rady. Pozostałe zadania, oprócz reprezentowania Rady, mediacji i pośrednictwa w osiąganiu kompromisów pomiędzy państwami członkowskimi UE, to pośredniczenie i mediacje między instytucjami unijnymi. Mając na celu ustanowienie długoterminowego podejścia do polityki i priorytetów UE (w świetle sześciomiesięcznej rotacji), każda prezydencja ściśle współpracuje z dwoma innymi państwami członkowskimi, tworząc tzw. Trojkę. Po jej utworzeniu przez Niemcy prezydencja przeniesie się do Portugalii, a następnie do Słowenii.

Priorytetom przewodzi sześć zasad:

- (1) Trwałe przezwyciężenie pandemii COVID-19 oraz ożywienie gospodarcze;
- (2) Sprawiedliwa Europa;
- (3) Silniejsza i bardziej innowacyjna Europa;
- (4) Zrównoważona Europa;
- (5) Bezpieczna Europa wspólnych wartości;
- (6) Silna Europa na arenie międzynarodowej.

### KLUCZOWE ELEMENTY W SZEŚCIU ZASAD PRZEWODNYCH

#### Trwałe przezwyciężenie pandemii COVID-19 & sprawiedliwa Europa

Ambicja „zniesienia wywołanych przez kryzys ograniczeń w transporcie transgranicznym i na wspólnym rynku w sposób skoordynowany i stopniowy celem stworzenia warunków dla ożywienia gospodarczego” pozostaje priorytetem wysokiego szczebla dla osób działających w handlu transgranicznym i związanych z przewozem siły roboczej. W ramach ożywienia gospodarczego nacisk kładzie się również na wzmocnienie europejskich łańcuchów wartości w świetle produkcji przemysłowej, ale w szczególności w sektorze MSP. Oprócz tymczasowego dostosowania ram pomocy państwowej leży to w gestii realizacji priorytetów Europejskiego

Filaru Praw Socjalnych, aby były rozwijane unijne ramy dotyczące krajowych systemów ochrony minimalnego dochodu, unijne ramy dotyczące minimalnych wynagrodzeń i wzmocnienie roli odgrywanej przez partnerów społecznych. Niemniej zwłaszcza w kontekście obecnego kryzysu i właściwych mu obciążeń gospodarczych pracodawcy, przede wszystkim z sektora MSP, wzywają do wyważonego podejścia.

Kancelarz Merkel: *„Jestem przekonana, że wymiar społeczny jest równie decydujący jak wymiar gospodarczy.”*

### **Silniejsza i bardziej innowacyjna Europa**

Kluczową mantrą Prezydencji jest nacisk na transformację cyfrową w Europie, z naciskiem na takie obszary jak sztuczna inteligencja (AI), technologie kwantowe, prawa własności intelektualnej oraz nowe formy zatrudnienia poprzez pracę platformową, również w zakresie *„bezpiecznej i godna zaufania, suwerennej europejskiej infrastruktury danych”*. 5G pozostaje kwestią, w przypadku której strategia Prezydencji nie jest jeszcze jasna w obliczu bieżących debat poświęconych Chińskiej Republice Ludowej, ale oczekuje się tego na późniejszych etapach w kontekście rozmów UE-Chiny.

Kancelarz Merkel: *„W ostatnich tygodniach i miesiącach ponownie uwidoczniła się zależność cyfrowa Europy od krajów trzecich.”*

Zwiększanie konkurencyjności poprzez skuteczne wdrażanie i egzekwowanie przepisów dotyczących jednolitego rynku jest nierozdzielnie związane z zamiarem utworzenia ram regulacyjnych przyjaznych innowacjom i wyprzedzających teraźniejszość. Dobrą wiadomością dla MSP pozostaje zapowiedź zapewnienia środków związanych z finansowaniem, *„znacznego ograniczenia biurokracji”* oraz wprowadzenia przepisów przyjaznych dla MSP. Konferencja MSP przewidziana jest na listopad 2020 r.

Prezydencja podejmuje się również wyzwania podatkowego. OECD zajmuje się obecnie sprawiedliwym rozkładem obciążeń podatkowych w celu ustalenia minimalnej globalnej efektywnej stawki podatkowej. Ponadto przewiduje się również wprowadzenie podatku od transakcji finansowych na szczeblu europejskim oraz przegląd dyrektywy w sprawie współpracy administracyjnej w dziedzinie opodatkowania.

### **Zrównoważona Europa**

Niemiecka Prezydencja określa ten punkt *„ambitną polityką klimatyczną i środowiskową”*, co również budzi obawy pracodawców w całej Europie, biorąc pod uwagę obciążenia, jakie to oznacza dla ich firm w czasach COVID. Ale ponieważ Prezydencja, po przedstawieniu Europejskiego Zielonego Ładu przez Komisję Europejską, uważa go za narzędzie pomagające *„przezwyciężyć konsekwencje... pandemii i promować zrównoważoną i konkurencyjną gospodarkę”*, ambicje, by przyjęc założenia nowego planu działania Komisji dotyczącego gospodarki o obiegu zamkniętym (Circular Economy Action Plan), rozpocząć negocjacje w sprawie 8. planu działań UE w zakresie ochrony środowiska (8<sup>th</sup> Environmental Action Plan) i doprowadzić do końca prace nad europejskim prawem klimatycznym (European Climate Law), które ma na celu uczynienie Unii neutralną dla klimatu do 2050 r., nie są zaskakujące. Kluczowe ambicje przemysłowe podkreślone w tym kontekście obejmują rozwój morskiej energetyki wiatrowej, zapewnienie dostawy neutralnych pod względem emisji dwutlenku węgla, a najlepiej bezemisyjnych gazów, takich jak wodór, oraz rozszerzenie uprawnień do emisji dwutlenku węgla na wszystkie sektory.

Kancelarz Merkel: *„Chcemy zarządzić transformacją gospodarki i społeczeństwa w kierunku neutralności pod względem emisji dwutlenku węgla oraz zielonej gospodarki z prężnymi i innowacyjnymi firmami.”*

Kwestie związane z rolnictwem, rybołówstwem i promowaniem zrównoważonych obszarów wiejskich ze szczególnym odniesieniem do wyciągnięcia wniosków ze strategii Komisji „Od pola do stołu” (Farm to Fork) zostały również podniesione. Ponadto zostaną przedstawione wnioski dotyczące dobrostanu zwierząt i etykietowania żywności.

### **Bezpieczna Europa wspólnych wartości**

Wzmocnienie podstawowych wartości i praw, wzmocnienie bezpieczeństwa obywateli UE, aktualizacja europejskiej polityki migracyjnej i azylowej to główne filary. Oznacza to wzmocnienie współpracy sądowej w zakresie zwalczania przestępczości transgranicznej oraz odpornej na kryzysy współpracy sądowej w sprawach cywilnych, które Prezydencja uważa za kluczowe dla sektora MSP.

### **Skuteczna Unia Europejska na rzecz ładu międzynarodowego opartego na zasadach i partnerstwie**

Oczy całego świata zwrócone są obecnie na Chiny, a Prezydencja zamierza zorganizować spotkanie na najwyższym szczeblu między UE a ChRL *„tak szybko, jak to możliwe”*, nie tylko w świetle potrzeby równych reguł gry w handlu i w celu osiągnięcia większej wzajemności we wszystkich obszarach polityki.

Pozostałe ambicje obejmują przyjęcie agendy europejsko-afrykańskiej, finalizację umowy z MERCOSUR i pomyślnie zawarcie umowy o współpracy z państwami Afryki, Karaibów i Pacyfiku po wygaśnięciu Umowy z Kotonu. Ogólnie rzecz biorąc, Prezydencja niemiecka pozostaje skupiona na *„wzmacnianiu otwartego i opartego na zasadach systemu handlu międzynarodowego”*, dążeniu do modernizacji WTO i zawieraniu umów międzynarodowych, *„na przykład w obszarze handlu cyfrowego”*.